O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 1772 / 2023
NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei nº 6.745/85,
conforme processo nº SCC 6816/2023, DEOCLESIO BECKHAU-
SER, para exercer o cargo de GERENTE DE INFORMAÇÃO E
CONTROLE DE PROCESSOS, nível DGS-2, da DIRETORIA DE
REGISTRO MERCANTIL, da JUCESC.

ATO nº 1816 / 2023
EXONERAR, de acordo com o art. 169, da Lei nº 6.745/85, conforme
processo n° SCC 7096/2023, DIEGO RICARDO HOLLER, mat.
0663609-8-03, do cargo de DIRETOR DE GESTÃO ESTRATÉGICA,
nível DGS-1, da SEPLAN, a contar de 15/05/2023.

JORGINHO DOS SANTOS MELLO
Governador do Estado

MOISÉS DIERSMANN
Secretário de Estado da Administração

ATO nº 1820 / 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o processo FCC
1521/2020, RESOLVE:

- TORNAR SEM EFEITO o ATO nº 1775/2023, publicado em
12/05/2023, no Diário Oficial nº 22017-A;

- AUTORIZAR o Presidente da Fundação Catarinense de Cultura
(FCC), servidor Rafael Nogueira Alves Tavares da Silva, mat.
nº 712059-1-02, e o Gerente Administrativo Financeiro da FCC,
servidor Nelson Simião Leal, mat. nº 239746-3-01 a movimen-
tarem a conta corrente nº 6385-1, aberta de forma massificada
pela plataforma Rede + Brasil na agência nº 3582-3 do Banco
do Brasil, vinculada ao CNPJ nº 82.951.229/0001-76, sob suas
respectivas responsabilidades, especificamente para os fins a
que se destina a conta, devendo, para tanto, ambos os servidores
assinarem as movimentações.

Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

JORGINHO DOS SANTOS MELLO
Governador do Estado

Cod. Mat.: 909675

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Extrato de Notificação de Imposição de Penalidade de MUL-
TA à empresa Softplan Planejamento e Sistemas Ltda., CNPJ

82.845.322/0001-04, em razão de descumprimento do objeto
do Contrato nº 008/2020. DESCUMPRIMENTO CONTRATUAL:
Duplicidade de ajuizamento de execução fiscal pelo sistema Saj
Procuradorias, fato já ocorrido anteriormente e relatado à contratada
(autos PGE4295/2021), tratando-se, portanto, de reincidência. PE-
NALIDADE: Multa de 5% (cinco por cento) sobre o preço mensal
global dos serviços. PROCESSO: PGE 4426/2022.
Florianópolis, 15 de maio de 2023.
José Ricardo Herter
Diretor de Administração e Finanças

Cod. Mat.: 909302

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Extrato de Notificação de Imposição de Penalidade à empresa
Softplan Planejamento e Sistemas Ltda., CNPJ 82.845.322/0001-04,
em razão de prejuízo causado ao erário pela falha na execução
do Contrato nº 008/2020. DESCUMPRIMENTO CONTRATUAL:
Duplo ajuizamento de execução fiscal evidenciado nos autos do
processo administrativo sancionador PGE 4295/2021. PENALI-
DADE: Restituição ao erário da importância apurada, conforme
comprovantes às p. 10 e 12, totalizando o montante de R$ 25.407,64
(vinte e cinco mil, quatrocentos e sete reais, e sessenta e quatro
centavos), atualizado até 20/1/2023. PROCESSO: PGE 6149/2022.
Florianópolis, 15 de maio de 2023.
José Ricardo Herter
Diretor de Administração e Finanças

Cod. Mat.: 909303

PORTARIA nº 247/2023
CONCEDER ASCENSÃO FUNCIONAL, de acordo com os arts.
10 e 11 da Lei Complementar nº 668/2015 e conforme o processo
SED 63345/2023, a FERNANDA RAQUEL FERLIN DE SOUZA,
matrícula nº 0380270-1-04, ocupante do cargo de PROFESSOR,
nível/referência 03/B, lotada na FCEE, passando a ocupar o nível
04, referência B, a contar de 17/03/2023.

PORTARIA nº 273/2023
CONCEDER ASCENSÃO FUNCIONAL, de acordo com os arts. 10
e 11 da Lei Complementar nº 668/2015 e conforme o processo SED
55952/2023, a MARIA CLAUDIA MACIEL, matrícula nº 0335581-
0-04, ocupante do cargo de PROFESSOR, nível/referência 04/B,
lotada na FCEE, passando a ocupar o nível 05, referência B, a
contar de 07/03/2023.

PORTARIA nº 275/2023
CONCEDER ASCENSÃO FUNCIONAL, de acordo com os arts.
10 e 11 da Lei Complementar nº 668/2015 e conforme o processo
SED 85925/2023, a JANE BENEDET MENDES FILIPINI, matrícu-
la nº 0294197-0-05, ocupante do cargo de PROFESSOR, nível/
referência 03/A, lotada na FCEE, passando a ocupar o nível 04,
referência A, a contar de 10/05/2023.

PORTARIA nº 278/2023
CONCEDER ASCENSÃO FUNCIONAL, de acordo com os arts.
10 e 11 da Lei Complementar nº 668/2015 e conforme o processo

Autarquias Estaduais	 11

Fundações Estaduais	 33

Economias Mistas	 34

Repartições Federais

Prefeituras Municipais	 41

Câmaras Municipais

Publicações Diversas	 45

Concursos

Licitações	 35

Defensoria Pública

Contratos e Aditivos	 37

Governo do Estado

Atos do Poder Judiciário

Atos do Poder Legislativo

Atos do Poder Executivo	 01

Gabinete da Vice-Governadora

Administração......................................................01
Administração Prisional e Socioeducativa...........02
Agricultura...........................................................03

Executiva da Aquicultura e Pesca.......................
Assistência Social, Mulher e Família...................03
Ciência, Tecnologia e Inovação...............................
Comunicação...........................................................
Educação.............................................................03
Fazenda...............................................................05
Indústria, do Comércio e do Serviço.......................
Infraestrutura e Mobilidade..................................05
Meio Ambiente e da Economia Verde.................07
Portos, Aeroportos e Ferrovias................................
Proteção e Defesa Civil.......................................07
Planejamento...........................................................
Saúde..................................................................07
Segurança Pública..................................................

Polícia Militar...................................................07
Polícia Civil.....................................................08
Corpo de Bombeiros Militar............................09
Polícia Científica.............................................09

Turismo....................................................................

Secretarias de Estado

Gabinete do Governador
Secretaria Geral de Governo...................................
Casa Civil................................................................

Executiva de Articulação Nacional......................
Executiva de Articulação Internacional...............
Executiva da Casa Militar...................................

Procuradoria-Geral do Estado.............................01
Controladoria-Geral do Estado................................
Conselho de Governo..............................................

Florianópolis, TERÇA-FEIRA, 16 de maio de 2023ANO LXXXIX NÚMERO 22.019

Desde 1º de março de 1934 o Diário Oficial do
Estado de Santa Catarina confere legalidade,
transparência, publicidade e perenidade aos atos
oficiais do Estado.

89Assinado de forma digital por FUNDO DE
MATERIAIS, PUBLICACOES E IMPRESSOS
OFICI:14284430000197
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=GO, l=Abadia de Goias,
ou=AC SOLUTI Multipla v5, ou=05635616000152,
ou=Presencial, ou=Certificado PJ A1, cn=FUNDO
DE MATERIAIS, PUBLICACOES E IMPRESSOS
OFICI:14284430000197
Dados: 2023.05.16 14:12:19 -03'00'